*Domine, in civitate tua imaginem eorum ad nihilum rediges*. Propter civitatem tuam Jerusalem eorum felicitatem reprobabis : quam ideo imaginem appellavit, quia humana felicitas, vera felicitas non est, tametsi esse videatur : sed ut imago, aut umbra, imitatur tantum felicitatem. Per civitatem autem hoc in loco, intelligere potes populi civitatem, vel ipsam supernam Jerusalem.

VERS. 21. Quia inflammatus est cor meum. Ardenti scilicet quodam zelo : quod etiam in initio psalmi dixit : *Quia zelavi super iniquos, pacem peccatorum videns*. Eandem enim hic repetit sententiam.

*Et renes mei commutati sunt*. Per renes concupiscentiam intelligit, ut etiam alibi diximus. Antea, inquit, ea concupivi quæ erant bona, postmodum vero non eadem amplius, quæ bona erant optavi, sed quæ esse videbantur bona : quando scilicet inimicorum pacem zelavi.

*Et ego neglectus sum, et non cognovi*. Hic versiculus, et reliqua, quæ sequuntur, tempus respiciunt post reditum e captivitate. Neglectus exim, inquit, projectus sum a te nunc propter peccata mea, atque ideo illuminatione tua privatus, id non cognovi, de quo dubitaveram. Symmachus pro, *Neglectus, dixit, Indoctus eram*.

VERS. 22. Ut jumentum factus sum apud te. Ego, inquit, in præteritum insipiens tecum fui, verum deinceps judicia tua (70) curiose amplius non investigabo, sed jumentum instar, omnia curiositate, tuam sequar voluntatem, cognovi etenim quod summa cum ratione ac judicio, omnia administras. Laudabile est autem, ut apud Deum nos ipsos existimemus, ut jumenta, tametsi contra,

*Et ego semper tecum*. Subintelligitur, verbum, Ero ; te nimirum semper cogitans, et loquens, quæ tua sunt, atque a tui memoria nunquam recedens.

VERS. 23. Tenuisti manum dexteram meam. Tu, inquit, optimi ductoris instar, manum meam apprehendisti, et de terra, ac servitute Babyloniorum me eduxisti ; vel per dexteram manum, meliores ac laudabiliores actiones significat, quibus tu, inquit,

*Et in consilio tuo deduxisti me. Et consilium mihi subministrasti, quo duce per tot gentium regiones in patriam deductus sum.*

*Et cum gloria suscepisti me. Et honoratum mihi in civitatem tuam introitum donasti; is enim populi reditus in patriam, celeberrimus apud omnes effectus est. Regia etenim edicta, quæ pro populi reditu a Cyro emanarunt, ad universas orbis nationes dirigebantur.*

**VERS. 24.** *Quid enim est mihi in cælo, et a te quid volui super terram? Hæc verba quidam ita intelligunt, ut a Deo ad humanam naturam dicta sint: Quid mihi, inquit, aliud in cælo est, ab angelis, nisi cultus, adoratio, atque obedientia? Et a te quidnam aliud volui in terra quam ut eadem mihi præstares, quæ ab angelis mihi sunt in cælo? Vel aliter: Quid mihi in cælo aliud curæ est, quam tu ipsa natura humana? Et a te quidnam aliud volui in terra, quam utilitatem, et commodum tuum? Et ad hunc sensum Aquila interpretatur. Verum, ut in universum dicam, sæpenumero apud Prophetas defectivos quosdam reperimus sermones. Ob Hebraicæ etenim linguæ angustiam, a qua vetus testamentum in Græcam linguam translatum est, impossibile fuit paribus dictionibus amplam æque ac claram significationem reddere.*

**VERS. 25.** *Defecit cor meum, et caro mea. Consumptum est cor meum. Igne etenim quodam ac desiderio tui extabit, et caro mea idem etiam passa est, dum corpus multis in doloribus, atque angustiis versatur.*

*Deus cordis mei.* Circumlocutione utitur, ac si diceret: O Deus meus. Verba autem hæc desiderio, atque affectu plena sunt.

*Et pars mea, Deus meus, in sacculum.* O Deus, inquit, qui es pars mea, id est, sors, seu hæreditas mea: vel quem divitiarum ac thesauri semper loco habui.

**VERS. 26.** *Quoniam ecce qui elongant se a te pereunt.* Peccatores elongari dicuntur a Deo non loco, sed conversatione: quemadmodum contra ille appropinquari Deo dicitur, qui virtutes sectatur. Ita enim peccata divinum conspectum refugiunt, ut tenebræ lucem: et quantum quis elongatur a Deo, tantum perditioni appropinquat. Dicitio autem, *Quoniam*, hoc in loco confirmat; idem enim significat, quod *Verè*. Perire etiam hic posuit pro decidere a salute.

*Disperdidisti omnes qui fornicantur a te.* Per fornicationem a Deo hic rebellionem, atque abscissum ab eo intelligit, seu idololatriam atque omnem alium dæmonum cultum, quemadmodum alibi apud Jeremiam habetur: *Profecta es, inquit, in omnem montem altum, et sub quocunque ligno nemoroso, et fornicata es illic*<sup>18</sup>; et rursus: *Et fornicata es lignum et lapidem*<sup>19</sup>, pro eo quod est: Adorasti

<sup>18</sup> Jerem. i. 6. <sup>19</sup> Ibid. 9.

*Kal ên tḗ βουλῇ σου ἐξήγαγές με. Καὶ ὑπέθου μοι βουλήν, δι' ἧς ὠδηγήθην βαδίζων διὰ τῶν ἐθνῶν.*

*Kal μετὰ δόξης προσελάθου με. Καὶ περιφανῆ μοι τὴν εἰς τὴν σὴν πόλιν εἰσοδὸν ἐχαρίσω· πᾶσι γὰρ ἀκουστή γέγονεν ἡ ἐπάνοδος. Καὶ βασιρικὰ διατάγματα περὶ ταύτης πᾶσι τοῖς ἔθνεσιν ὁ Κύρος ἐξαπέστειλεν.*

*Τὶ γὰρ μοι ὑπάρχει ἐν τῷ οὐρανῷ, καὶ παρὰ σοῦ τί ἠθέλησα ἐπὶ τῆς γῆς; Τοῦτό τις ὡς ἀπὸ τοῦ Θεοῦ ῥηθὲν νενοήκασι, λέγοντο; πρὸς τὸν ἀνθρώπον· Τί μοι ἕτερον ἐν τῷ οὐρανῷ παρὰ τῶν ἀγγέλων ἢ μόνον λατρεία καὶ ὑπακοή; καὶ παρὰ σοῦ τί ἕτερον ἠθέλησα ἐπὶ τῆς γῆς; ἢ ταῦτα μόνον; Καὶ ἄλλως· Τί ἕτερόν μοι περισπούδαστον ἐν τῷ οὐρανῷ εἰ μὴ σὺ; καὶ παρὰ σοῦ τί ἕτερον ἐζήτησα ἐπὶ τῆς γῆς εἰ μὴ σὲ καὶ τὴν σὴν βοήθειαν; Ταύτην γὰρ τὴν ἔννοιαν ὁ Ἀκύλας ἐξέδωκε. Καθόλου δὲ εἰπεῖν, ἔλλιπὸς πολλάκις ἔχει τὰ ῥητὰ διὰ τὸ στενὸν τῆς Ἑβραϊδος διαλέκτου, ἀφ' ἧς ἐξελληνίσθησαν κατὰ μὴν τὴν σημασίαν ἐκάστης λέξεως μὴ δεξιάμενα πλατυσμένον.*

impossibile fuit paribus dictionibus amplam æque

*Ἐξέλιπεν ἡ καρδία μου.* Ἐδαπανήθη ἡ καρδία μου πάλιν, τὸ αὐτὸ πέπονθεν (70'), ἀποστρεφόμενη τὴν εὐπάθειαν καὶ πυκνῶς ταλαιπωρούμενη.